江西警察学院学生处

                  赣警院学工[2022]26号
关于举办2022年江西省大学生职业生涯规划大赛
江西警察学院校赛的通知

各院系：
为深入贯彻落实全国、全省普通高校毕业生就业创业工作网络视频会议精神，充分发挥就业工作在落实立德树人和“三全育人”的重要作用，进一步加强我院学子职业生涯教育和就业创业指导工作，促进学生更加充分更高质量就业。按省教育“关于开展2022年江西省大学生职业生涯规划大赛”通知精神，我院决定于近期举办 “2022 年江西省大学生职业生涯规划大赛江西警察学院校赛”。现将有关事项通知如下。
一、大赛主题
梦想未来 “赣”出精彩
二、大赛时间
2022年5月25日——6月20日
三、参赛对象
全院在校学生
四、赛事组织
本次校赛由江西警察学院主办，学生处招生就业科承办。设立校赛组织委员会（简称赛事组委会），负责本次赛事的组织实施、项目评审和推荐等工作。
主任：周木岚
副主任：马晨刚、梅林峰
工作组组长：陈莉琦
工作组成员：熊昊（实习生）、谢树龙（实习生）、刘桐(学生）、张文凯（学生）、左艺茹（学生）、卢德华（学生）
校赛评审： 视作品提交数量邀请校外评审（2——5名）
五、参赛项目要求
（一）参赛项目必须符合大赛的主题和范围，不得与国家相关法律、法规相抵触；符合立德树人导向，项目必须是原创。
（二）参赛对象要结合个人实际与社会需求，进行科学合理的职业生涯规划。
（三）参赛项目以团队的形式报名（每个团队成员不超过 5 人，可跨院系组队），每个项目指导教师不超过 3 人。
六、校赛规则
本次校赛只进行线上评审。各评审专家依据《书面评分标准》，对学生所写《职业生涯规划书》和PPT进行网上评审，按所设奖项进行评审出相应奖项，得分最高项目推选参加江西省大学生职业生涯规划大赛（若最高分有重分，由赛事组委会决定最终推选项目）。
七、赛程安排
（一）2022年5月23日——2022年5月25日，各系发动组织阶段。
（二）2022年5月25日——2022年6月5日，各项目搭建完成项目书和路演材料提交阶段。
（三）2022年6月5日，各系统一将《职业生涯规划书》和PPT提交至学生处招生就业科。
（四）2022年6月7日——2022年6月8日，项目查重阶段。
（五）2022年6月9日——2022年6月11日，线上评审阶段。
（六）2022年6月15日左右，公布获奖情况并将排名第一项目推报至教育厅参赛。
八、奖项设置
视参赛项目设置前三分之一获奖奖项：
（一）设项目奖项：金奖项1——2个、银奖2——4个、铜奖3——6个。
（二）设个人奖项：最佳风采奖、最佳口才奖、最佳创意奖各——2名。
（三）设优秀组织奖1个。（在各院系中评选）
（四）评选优秀工作人员2名。
按获奖情况进行奖金发放，参照“江西警察学院学生科技应用创新的管理办法（试行）。
九、工作要求
（一）请各院系在组织动员活动中做好疫情防控措施，各学生大队要积极配合做好校赛疫情防控工作。
（二）各院系通过线上线下多种方式加强宣传，广泛动员，鼓励和引导更多大学生参与到大赛中来，在参赛实践中得到锻炼。

联系人：陈莉琦              联系电话： 88673333

[image: ]
附件：1、2022年江西省大学生职业生涯规划大赛参赛表
2、2022年江西省大学生职业生涯规划大赛职业生涯规划书
3、书面评分标准

                                      学生处
                                  2022年5月24日

江西警察学院学生处                           2022年5月24日

[bookmark: _GoBack]附件1：
	序号
	项目名称
	项目负责人姓名
	项目负责人专业
	团队成员姓名
	团队成员专业
	指导教师姓名

2022年江西省大学生职业生涯规划大赛参赛表

系部：	    联络员：	          联系电话：

附件2：

2022年江西省大学生职业生涯规划大赛
职业生涯规划书

项目编码：

项目名称：

负责人姓名：

学校全称：

赛道： □1.本科高校	    □2.高职学校

说  明

填写前请认真阅读本说明，按要求填写。
一、参赛对象为在校学生（当年6月30日前学籍在册）。
二、各高校按要求对参赛项目进行编码， 编码规则： 3602022+学校代码+序号，360 为江西省代码，2022 为年份，学校代码为教育部给学校招生的统一代码（5 位），序号为学校参赛项目编号（001、002、003、...以此类推），例如：南昌大学第8个项目编码为 360202210403008。
三、生源地填参赛对象参加高考所在省（市、自治区）。
四、第二部分职业生涯规划书正文 5000 字左右，字体为仿宋，三号字，文章版面尺寸为 14.5cm×22cm。
五、《职业生涯规划书》所填内容必须合法、真实、有效。
六、《职业生涯规划书》由各参赛高校报送。
七、务必严格按照《职业生涯规划书》格式和要求报送， 格式不规范、超出规定字数等将影响得分。
— 16 —

一、职业生涯规划负责人基本信息及职业体验感悟表
	姓	名

	出生年月

照片

	性	别

	民	族

	籍	贯

	生源地

	学	院

	专	业

	年	级

	兴趣、特长

	目标职业

	目标城市

	目标职业理由
（100 字以内）

	备选职业
	1.	2.

	职业体验单位

职业体验时间

共计    天

体验形式

□实践	□观察

	职业体验感悟
（800 -1000字）

单位意见

（盖章） 年	月	日

二、职业生涯规划书（样表）
	1、自我认知（主要从优劣势、个人兴趣等方面分析自我，并运用人才测评工具评估，1000字左右）

	2、职业认知（应用文献检索等方法介绍整体就业趋势、目标行业的  行业现状、工作内容、对生活的影响等情况，1000字左右）

	3、职业决策（详细描述职业目标的选择过程、备选目标，要求职业决策符合外部环境和个人特质，正确运用评估理论和决策模型， 1000字左右）

	4、计划与路径（毕业后 5 年内的发展计划为主，要求符合逻辑和现实，具有可操作性，1000字左右）

	5、自我监控（要求科学设定评估方案，并制定调整方案，具有可操作性，1000字左右）

附件3：
书面评分标准
	评分要素
	评分要点
	具体描述

职业生准规划书内容(60 分)

	职业体验感悟
	能准确描述目标职业的工作任务，了解目标职业对职业人素质要求，职业感悟真实可信，单位意见具体中肯

自我认知
	1.自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰

	2.综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和职业价值观

	3.能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我

职业认知
	1.了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

	2.对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

	3.熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待遇、未来发展趋势

	4.清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

	5.在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

职业决策
	1.职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），符合实际、可执行、可实现

	2.对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3.备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性

	4.能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

计划与路径
	1.行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性

	2.近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划具有导向性

	3.职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

自我监控
	1.科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和评估要素明确

	2.正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行的调整方案

	3.方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	项目设计PPT
(40 分)
	项目完整性
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析,明确提出职业目标、发展路径和行动计划

	项目逻辑性
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键

— 23 —

image1.png